ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNMT

V/v tăng cường các biện pháp quản lý,

đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk, ngày      tháng 01 năm 2025

                    Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Công Thương;

- Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 76/BNN-CCPT ngày 06/01/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về tăng cường biện pháp quản lý, đảm bảo an toàn

thực phẩm (ATTP) (có gửi kèm), UBND tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Y tế, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai các

biện pháp quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh như sau:

 1. Giao Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan, chủ động phối hợp cùng các cơ quan thông tin, truyền

thông để phổ biến quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, nguy cơ, tác hại và

hậu quả của việc sử dụng chất cấm, chất nằm ngoài danh mục được phép sử dụng

trong sản xuất ban đầu, thu hoạch, bảo quản, sơ chế, chế biến thực phẩm nông

lâm thủy sản; Phổ biến, công khai, cập nhật thông tin để người tiêu dùng lựa chọn

sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, từ các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến,

kinh doanh đáp ứng quy định về an toàn thực phẩm.

2. Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp phát động và

thực hiện phong trào khuyến khích, vận động người dân tham gia giám sát đảm

bảo vệ sinh ATTP; xây dựng kênh thông tin để tiếp nhận các phản ánh, tố giác

hành vi vi phạm về ATTP từ cấp cơ sở.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn quản lý ATTP tổ chức các đợt

thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành đối với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm nông sản, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm

nông sản có nguy cơ cao gây mất an toàn thực phẩm, nhu cầu tiêu dùng lớn trong

dịp Lễ, Tết của người dân (sản phẩm ăn liền, sản phẩm có yêu cầu điều kiện bảo

quản đặc biệt, thời gian sử dụng ngắn; sản phẩm dễ bị lạm dụng sử dụng chất cấm,

chất ngoài danh mục được phép sử dụng, các đối tượng có chứa độc tố tự nhiên,

sản phẩm có rủi ro cao về vi sinh vật gây bệnh,…). Các vi phạm về an toàn thực

2

phẩm khi phát hiện phải được xử lý nghiêm, đảm bảo tính răn đe và công khai

trên phương tiện thông tin đại chúng theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tổ chức các đợt lấy mẫu giám sát tăng cường đối với sản phẩm nông sản

có nguy cơ cao mất an toàn thực phẩm tại cơ sở sản xuất, thu mua, sơ chế, chế

biến, chợ đầu mối, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cơ sở chuyên doanh nông sản, nhà

hàng, bếp ăn tập thể,... để kịp thời cảnh báo cho người tiêu dùng. Trong đó, UBND

tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường công tác lấy mẫu

giám sát ở các cơ sở sản xuất, Chợ đầu mối, cơ sở chuyên doanh; Sở Công Thương

tăng cường lấy mẫu giám sát ở các Siêu thị, cửa hàng tiện lợi, tạp hóa; Sở Y tế

tăng cường lấy mẫu giám sát ở các nhà hàng, bếp ăn tập thể,...

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn

trương phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Bộ: Y tế, NN&PTNT, CT (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh Đắk Lắk;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Báo Đắk Lắk; Đài PT&TH Đắk Lắk;

- TT CN&CTTĐT tỉnh;

- Các Phòng: KGVX, NNMT;

- Lưu: VT, NNMT (Q-07b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-01-17T09:14:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T09:49:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T09:49:50+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T09:50:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!